1

麻生区区民会議 第８回 若者が住みたくなる魅力あるまちづくり部会 議事要旨

１ 開催日時：平成２５年５月１３日（月）午後６時００分～午後８時００分

２ 開催場所：麻生区役所第４会議室

３ 出席者：[専門部会委員]

石井委員、金光委員、菅野委員、菅原委員、高橋委員、武濤委員、東川委員、矢野

委員、山田委員

（欠席）飯塚委員

 [事務局]

鈴木企画課長、白石担当係長、藤江、桑原

４ 傍聴者  ０名

５ 議 事

（１） 企画部会からの報告事項

金光委員より、企画部会での協議事項について報告があった。

【説明事項】

・「安全・安心のまちづくり部会」では、家屋の倒壊防止、家具の転倒防止、火災

予防・火事発生への対応という３つのテーマにて調査審議を進めており、今後モ

デル事業を実施する。

・9/7の区民会議フォーラムは、「安全・安心のまちづくり部会」の取り組みテーマ

で開催する。現在、講師人選中であり、今後部会から具体的な企画案を受け、企

画部会で決定する。「若者が住みたくなるまちづくり部会」の協力もよろしくお

願いしたい。

・5/20全体会では、３部会の活動報告、２月交流会の報告を行う。事務局より、地

域課題対応事業について区より説明。当該事業の「里山ボランティア」について、

区民会議委員にチラシ配布の協力要請を行う予定。全体後、懇親会を開催する。

・区民会議ニュース（第３号：7/18発行）には、区民会議フォーラムの開催、防災

（安全・安心のまちづくり部会）への取り組みについて掲載する。「若者～部会」

でも、ヒアリング結果などがまとまれば掲載の可能性がある。

【主な意見】

・区民会議ニュースでは、区民会議フォーラムは「誰でも参加できる」ということ

を強調して掲載して欲しい。

（２） 調査審議課題等について

①「芸術・文化のまちづくり」課題解決に向けた取組みについて

      ア 部会長より、「芸術・文化のまちづくり」に関するヒアリング依頼文・ヒアリング

項目、および対象団体と日程調整の説明があった。

【説明事項】

2

・ヒアリング依頼文については、団体が連携し、「面」として情報発信するネット

ワークを構築し、子どもから大人まで楽しめる芸術・文化のまちを目指し、更に

若者にとって魅力的であるまちづくりという新たな視点を加えて提言していくた

め、ヒアリングを実施したい旨記載。

・ヒアリング項目は、①組織・活動の沿革、歴史、②「しんゆり・芸術のまち」推

進のためのアイディア、PRの工夫など、③若者や子どもなど、多くの市民が楽し

める芸術･文化のまちづくりに関する意見、④活動を行う上で感じている問題点、

川崎市や麻生区への要望など、の４項目。

イ 菅原委員より、劇団民藝へのヒアリングを踏まえて報告があった。

【説明事項】

・ヒアリング項目について、（団体の）沿革・歴史は簡単で良い。今後の活動の方

向性や必要な支援について聞いていくのが良い。

・ヒアリング実施方法としては、メイン担当がヒアリング項目全体のヒアリングを

行い、他メンバーが補足で質問するのが良い。記録作成補助のため、録音をする。

・ヒアリングの焦点が合っていれば特に問題はない。

【主な意見】

・芸術・文化の活動における子どもや若者の参加や、楽しめるまちづくりに関する

掘り下げが必要。「いつか戻ってきたいと思えるようなまち」にする必要がある、

という記録があるが、それが「どういうまちなのか」ということを聞きたい。

  ・「芸術・文化のまちづくり」のビジョンが見えないと、どこに向っていくのかが

わからない。

    ⇒行政関係者へのヒアリングで、芸術・文化行政のビジョンについてヒアリン

グを行う。

  ・ヒアリング対象は、既存の対象で、年齢層も高齢者向けの団体が多いように思う。

若者が好む芸術・文化の把握が弱いのではないか。

    ⇒若者については、直接意見交換会の場を設け、そこで意向・嗜好について把

握する予定。

【決定事項】

・ヒアリングは、３人の主要メンバーと数名の委員で実施する。

・ヒアリング日時・担当者は以下の通り（次ページ）。梵天についてはスケジュール調整

が困難なため、今回は見送る。

 ・行政関係者へのヒアリングは、次回、6/11（火）部会にて骨子提示・検討を行う。

ヒアリング対象 日時 担当者

１ 麻生文化協会 5/23 14-15時 武濤、金光、矢野

２ 日本オペラ振興会 5/22 10-11時 菅原、山田、石井

３ 麻生フィルハーモニー 5/26 14:30-15:30 石井、高橋、金光

４ 麻生合唱団 6/8 17:30-18:30 石井、東川、菅原

５ ゆりがおか児童合唱団 5/19 11-12時 武濤、菅野、高橋

3

②「子育てしやすい環境づくり」課題解決に向けた取組みについて

事務局より、「子育てしやすい環境づくり」に関するヒアリング依頼文、対象団体と日

程調整の説明があった。また、コンサルタントよりヒアリング項目について説明があっ

た。

【説明事項】

・ヒアリング項目は、スタッフ用と利用者用の２種がある。それぞれ、ヒアリング

の目的を共有したい。ヒアリングは、「現状」「期待値」「現況と期待値のギャ

ップ」「ギャップの解決策」の把握という意識を持っているとブレない。

  ・ヒアリング項目については、それぞれ、腹案を持っていると良い。

【主な意見】

    ・スタッフ用、利用者用に分かれているが、今回のヒアリング対象はほとんどが自

主保育サークルであるため、「スタッフ」＝「利用者」である。活動主体の種別

によって、ヒアリング項目は柔軟に対応させる必要がある。

  ・ヒアリング項目１．～３．はまとめてもよいのではないか。

  ・民生委員に対しては、他区の保育活動状況を聞けると、麻生区の強みや弱み、特

性などが把握できてよいのでは。

  ・シングルマザーであるかなど、属性についても聞いてはどうか。

   ⇒子育てにおいて家族等の助けが得られているか、という質問で把握できるのでは。

  ・スタッフ向けの項目で、「受け入れ拒否」とあるが、どういう意味か。

   ⇒低年齢児、障害の有無、風邪など病気の有無などによる受け入れ拒否の現状を把握する。

 【決定事項】

・ ヒアリング日時・担当者は以下の通り（次ページ）

・ 個別ヒアリング結果は、各担当者（主担当）がまとめる。各結果を全体版として別途

まとめ直す。

ヒアリング対象 日時 担当者

１ みなみゆりがおか 5/16 15-16時 菅野、金光

２ こめっこ 5/27 13-14時 菅原、金光

３ にこにこクラブ 5/24 10:30-11:30 高橋、山田

４ はとぽっぽ 6/20 10-11時 矢野、菅原

５ 図書館もこもこプレイルーム 5/31 12:40-13:40 矢野、高橋

６ 市民子育てフリースペース 6/5 10:30-11:30 山田、菅野

（３） その他

６ 日本映画大学 5/20 10-11時 武濤、東川、金光

７ 昭和音大   菅原（※）再調整

８ 玉川大学 5/17 15-16時 武濤、山田、矢野

９ 和光大学 6/18 13:30-14:30 菅原、高橋、菅野

4

・全体会議提出資料については、資料５「芸術・文化のまちづくり」、資料６「子育

てしやすい環境づくり」を１枚にまとめ直し、部会長の確認を経て全体会議に提出

する。

以上